
Fredag den 22. februar 2008 (B 41 og B 44) 1819 

Regeringen har også ønsket at sætte turbo på 
anvendelsen af it i undervisningen. 12003 blev 
der vedtaget en handlingsplan, som havde til 
formål at styrke folkeskoleelevernes it-kompe- 
tencer. Den indeholdt 495 mio. kr. fordelt over 
4 finansår. Størstedelen af disse midler blev 
brugt til computerudstyr til folkeskolens tredje- 
klasser, og da der også her var tale om kommu- 
nal medfinansiering, betød dette program, at et 
beløb i størrelsesordenen 0,75 mia. kr. er blevet 
brugt til ekstra computerudstyr til skolerne. 

Det har betydet en gevaldig opgradering af 
skolernes it-udstyr. Jeg tror ikke, det er risikabelt 
at sige, at Danmark har bedre it-udstyr og større 
internetadgang i undervisningssektoren end no- 
get andet land på jorden. Optælling af skolernes 
it-udstyr pr. 1. januar 2008 er endnu ikke helt af- 
sluttet, men det skønnes, at der er anskaffet 
150.000 nye computere til folkeskolen de sidste 
3-4 år, hvortil kommer et stort antal interaktive 
whiteboards. Det er således vurderingen, at it- 
udstyrs-situationen i folkeskolen nu er ret så fin, 
og at der ikke i øjeblikket er brug for yderligere 
statslige midler som incitament for at få kom- 
munerne til at anskaffe mere it-udstyr. Så når SF 
i bemærkningerne til beslutningsforslagene taler 
om skolernes dårlige edb-faciliteter og behov for 
it-løft, må jeg rent ud sige, at det altså kommer 
lidt sent, for den indsats er sket eller er i fuld 
gang. 

Når det gælder materialer til naturfagsunder- 
visningen, er der også inden for de seneste år gi- 
vet en saltvandsindsprøjtning. På finansloven 
for 2006 blev der på folkeskoleområdet og til de 
frie skoler afsat i alt 45 mio. kr. i hvert af årene 
2005 og 2006, altså i alt 90 mio. kr. Igen blev der 
forudsat medfinansiering, så det er altså 180 
mio. kr. til nye undervisningsmaterialer, der her 
er tale om. En efterfølgende evaluering har vist, 
at pengene er blevet brugt til formålet og i helt 
overvejende grad til kommunernés og skolernes 
tilfredshed. 

I bemærkningerne til B 41 nævner forslags- 
stillerne, at kommunerne i samarbejde med sko- 
lerne, herunder skolebestyrelserne, bør forplig- 
tes til at opstille målsætninger for udviklingen i 
undervisningsmaterialer og -faciliteter. Det kan 
jeg sådan set tilslutte mig. Den forpligtelse fin- 
des allerede, og den er ikke begrænset til en ty- 
deliggørelse af ansvaret for samarbejdet om kva- 
litet og undervisningsmidler og -faciliteter. 

Med ændringen af skoleloven i 2006 er kom- 
munerne blevet forpligtet til at udarbejde en år- 
lig kvalitetsrapport, som bl.a. skal beskrive sko- 

lernes faglige niveau og den pædagogiske ud- 
vikling på skolerne, og det omfatter naturligvis 
også skolens undervisningsmidler. Arbejdet 
med kvalitetsrapporten indebærer, at kommu- 
nalbestyrelsen skal udarbejde en handlingsplan 
med sigte på at udbedre de svagheder inden for 
det kommunale skolevæsen, som kvalitetsrap- 
porten måtte afsløre, og de berørte skolebesty- 
relser skal høres om de tiltag, som handlingspla- 
nen indebærer. Med disse kvalitetsrapporter har 
kommunerne fået et redskab, som kan forbedre 
samarbejdet om og med kommunens skoler, og 
som kan medvirke til at sikre, at de betydelige 
midler, der gives til skolerne, bruges målrettet, 
effektivt og på et oplyst grundlag. 

Konkluderende er jeg enig med forslagsstil- 
lerne i, at skolernes adgang til og anvendelse af 
tidssvarende undervisningsmidler er meget væ- 
sentlig for undervisningskvaliteten. Men det 
forekommer mig, at de eksisterende ressourcer 
og den gældende lovgivning er fuldt tilstrække- 
lige til at tilgodese dette. Jeg kan derfor ikke til- 
slutte mig forslaget. 

Jeg er også enig i det, der står i B 44, nemlig at 
det er vigtigt at sikre nogle ordentlige fysiske 
rammer for folkeskolerne, f.eks. at et sundt inde- 
klima er vigtigt, og her er regeringen som nævnt 
indstillet på at anvende endog meget store beløb 
på offentlige institutioner, herunder folkeskoler, 
men at gøre det på en måde, som viser respekt 
for kommunernes selvbestemmelsesret. Det vil 
sige, at det skal forhandles med Kommunernes 
Landsforening, og det vil naturligvis være et 
emne under de tilstundende kommuneforhand- 
linger. For som nævnt har regeringen i august 
fremlagt et ret så ambitiøst program for kommu- 
nale investeringer. 

Kl. 13:09 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til undervisningsministeren. Der er forelø- 
big to korte bemærkninger. Først er det fru Per- 
nille Frahm. 

Kl. 13:10 
Pernille Frahm (SF): 
Jeg vil bare gøre ministeren opmærksom på, at 
når han siger, at der er tilstrækkelige midler af- 
sat her, er han i hvert fald ikke enig med sin par- 
tifælle i Århus, fru Louise Gade -  som jeg ikke 
behøver at kalde fru, kommer jeg lige i tanker 
om -  som under valgkampen jo lovede folkesko- 
leeleverne i Århus, at de der 50 mia. kr., som re- 
geringen afsatte, alle sammen ville blive brugt 
på folkeskolen; de ville alle sammen blive brugt 
på at renovere bygninger og skaffe nye under- 


